
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 380 
DATA DI EMISSIONE 12/11/2021 

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI MINORE IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE AMBITO 
ALTO SEBINO. IMPEGNO DI SPESA        

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTO il  vigente “Regolamento Unico per l'accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali 
e socio-assistenziali agevolate”, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8 del 
22/03/2016, modificato con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 09/03/2017,  e 
richiamato in particolare  il punto 16.4.1. “Contributi straordinari” che testualmente recita: “Per 
contributo straordinario si intende una misura di sostegno economico finalizzata ad integrare il 
reddito familiare quando ricorrono situazioni straordinarie od eccezionali che compromettono 
gravemente e temporaneamente l’equilibrio socioeconomico del nucleo familiare. Il contributo può 
essere erogato direttamente all’interessato o all'ente creditore ovvero a colui che deve fornire una 
determinata prestazione;”

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 02/11/2021 mediante la quale, 
su richiesta del Responsabile dei Servizi Sociali dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino asseverata al 
protocollo dell’ente al n. 18.653 del 26/10/2021,  è stato concesso ad un minore in carico al servizio 
richiedente, un contributo straordinario  pari a € 1.000,00, finalizzato a sostenere i costi per l’avvio 
di un percorso di psicoterapia per il periodo novembre – dicembre 2021;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, mediante la citata deliberazione, ha demandato alla 
scrivente Responsabile di Area  l’adozione dell’impegno di spesa per consentire l’erogazione del 
contributo concesso, da versarsi direttamente alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – 
Ambito Alto Sebino, considerato l’affidamento del minore al servizio sociale professionale di 
Ambito e che lo stesso si farà da tramite per l’organizzazione e la gestione amministrativa del 
progetto, come da richiesta del Responsabile del Servizio Sociale di Ambito asseverata al protocollo 
dell’ente al n. 18.653 del 26/10/2021; 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento;



VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023  anno 2021 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n 53 del 29/12/2020 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto disposto dall'Amministrazione comunale mediante la deliberazione 
della Giunta n. 127 del 02/11/2021, con  la quale è stato concesso ad un minore in carico al 
Servizio Sociale di Ambito, di cui alla richiesta asseverata al protocollo dell’ente al n. 18.653 
del 26/10/2021, un contributo straordinario di € 1.000,00 finalizzato a sostenere i costi per 
l’avvio di un percorso di psicoterapia per il periodo novembre – dicembre 2021;  

2. di impegnare a  favore dell’utente di cui al punto 1  l’importo di € 1.000,00 con imputazione al  
capitolo 12011.04.161720 denominato CONTRIBUTI PER INTERVENTI A FAVORE DI 
MINORI del Bilancio di Previsione 2021/2023  anno 2021;

3. di dare atto che si procederà con apposito provvedimento a liquidare l’importo di € 1.000,00 a 
favore dell’utente di cui al punto 1, con quietanza a favore della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi – Ambito Alto Sebino, che si farà da tramite per l’organizzazione e la gestione 
amministrativa del progetto, come da richiesta del Responsabile del Servizio Sociale di Ambito 
asseverata al protocollo dell’ente al n. 18.653 del 26/10/2021; 

4. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. 
Lgs. n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati relativi ai contributi concessi nel sito web del 
Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”, da parte della dipendente incaricata Monica 
Martinazzoli.

La Responsabile dell'Area 

CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


